cht 	 -~ota  LG

- (~ L.(-)Yacialiat
Câmara Municipal de Ibitinga

III 1111111111111111111 III
/ o / • I- •

VALHO

INDICACÃO
P ()tocaio Geral 0001071/2017

Data: 16/03/2017 Horário: 16:03
Lealslativo - IND 446/2017

ASSUNTO: INDICA TRANSMISSÃO ONLINE DE LICITAÇÕES NO PORTAL DA
TRANSPARÊNCIA.

Autor: Vereador Matheus Valentim de Carvalho

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado aos destinatários para
conhecimento desta indicação e encaminhamento ao setor competente para as providências cabíveis,
conforme segue:

INDICA QUE A SENHORA PREFEITA ESTUDE A POSSIBILIDADE DE
TRANSMITIR ONLINE NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA TODAS AS LICITAÇÕES DO
MUNICÍPIO E QUE ESTAS GRAVAÇÕES FIQUEM DISPONIBILIZADAS NO SITE PELO
PERÍODO DE 5 ANOS.

JUSTIFICATIVA: Todo o processo licitatório realizado por órgãos da administração
direi? e indireta, fundações e empresas de economia mista pública municipal deverá não só ser
transmitido em tempo real no Portal da Transparência do Executivo, como também gravado em áudio
e vídeo. Ficarão excluídos da norma os pregões eletrônicos e compras diretas. A gravação deverá ser
arquivada por 5 anos e abranger os procedimentos de abertura dos envelopes de verificação da
conformidade de cada proposta com os requisitos do edital e de julgamento e classificação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 16 de março de 2017.

THEUS VALENTIM D
Veread SDB

A Sua Excelência o Sen or
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1